54. MARS. FIC. DE VITA.

taxat concoctionis & somni necessitate. Defatigatione uero & resolutione uitata. Præterea sub umbra situm cariemq; obducimus. Sub diuo, sub lumine uiuimus. Quod pater meus Ficinus insignis medicus, frequenter habebat in ore. Sed ad hæc feliciter peragenda opera preclum foret, non tam urbanis negotijs quam rusticis quibusdā exercitationibus à tenera statim æta te corpus assuefuisse, & quodammodo similibus. Interdum etiam nutrimentis, & uitæ genus quodammodo uarium tenuisse. Quod me sèpius ille prudens monebat. Qui enim in omni ætate lautissima quadam curiositate uiuunt, sèpe minus tuti uiuunt. Qui uero adolescentes se minus assueferint, adulti saltem assuefaciāt, cautioribus tamen gradibus & paulatim id tentantes.

Sanguis & humor accommodatus uitæ, aërius esse debet, qualitate temperatus, substantia mediis atque tenax. Caput V.

Græci omnes inter præcepta ad diurnam uitam maxime necessaria, mandant ut eucymlis alamur. Eucyma uocamus alimenta salubria, quæ bonum afferunt nutrimentum, id est, sanguinem bonum. Bonum uero sanguinem appellamus, non frigidum, non siccum, non turbulentum, sed calidum & humidum atq; clarum. Calidum quidem calore nō acris. Humidum uero humore nō aquo: Clarum quoq; nec tamen interea tenuissimum. Tam uero feruentior sanguis, naturali

naturalem tum calorem exacuit, tū exiccat humorem,
et quem ipse humorem infert uel calorem, resolubilem
præstat atq; fugacem. **S**anguis præterea humidior pro-
niorq; ad aquam, naturalem obtundit calorem, humo-
rem quoq; naturalem uel hebetat, uel impellit sub ca-
lore liquefcere, uel suffocat humiditate calorem. **E**t
omnino, si qua portio naturalis humoris ex aquo san-
guine trahitur, tum putreficit facile, tum citò difficit,
atq; dissoluitur. **H**inc efficitur, ut qui moliores fructus
herbasq; comedunt, nisi raro forsan et pro medicina
tunc uentrem leniente sumant, brcui uenas succo crudo
putrefactioniq; obnoxio penitus impleant. **A**c ne id ac-
cidat, tutius pro alimento uel coquuntur, uel saltē
cum pane miscentur. **S**anguis ergo nec igneus esto, nec
aqueus, sed aërius. Non aëri crassiōrī similis, ne pro-
clivior sit ad aquam. Non aëri subtilissimo, ne facile
incalescat in ignem: sed substantia teneat mediocrem,
in qua medius aër dominatum habeat plurimum. **C**eo-
tera clementia insint, quatenus aëris accommodantur
imperio. **N**on sit eius substantia subtilissima, ne humo-
rem instabilem generet, spiritumq; uolatilem et disso-
lutioni subiectum. **N**on sit crassiōrī, alioquin et in-
genio minime ministrabit, et uix in naturalem humo-
rem ac spiritum permutabitur, meatus obstruet, suffo-
cationi dabit occasionem. **E**t spiritus qui uix tandem
crassus inde creatur, densitate sua et ipse parum ido-
neus est ad latam, et calorem naturalem ita suffocat,

56 MARS. FIC. DE VITA.

sicut fumus densior flamman comprimit protinus & extinguit. **M**itto quod saltem adeò tenebrosum est, ut uitam efficiat mœstam, morte deteriorem. In primis autem, ut mihi uidetur, ad uitam expedit diuturnam. **S**anguinera una cum substantia quidem aëria ualde, nec ad modum crassa, habere glutinosum aliquem in se humorem atq; tenacem, qualem ferme cum subtilitate habet oleum oliuarum, et humor anguillæ pinguis simul atq; tenuis, & oleum ex terebinthina quadam sublimatione tractum. **T**u igitur alimenta, cæteraq; omnia que sanguinem pro uiribus, humoriq; talem efficiant, diligenter eligito. **S**anguis enim humorq; talis sicut oleum flammæ, ita uitali calori pabulum est, & una cū subtilitate habet etiam firmitatem. **P**receptum enim **R**asis est pro iuuentute seruanda, rebus uti sanguinem ad præcordia traducentibus ibiç condensantibus, corq; fouentibus. **Q**uod **A**uicenna probat, aquosum labileq; sanguinem præcipiens euitandum. **D**ifferens autem in hoc, pro differentia corporū, ratio est habenda. **N**am ubi densius corpus est, ad subtilitatem sanguinis: ubi rarius, ad crassitudinem eiusdem, omnibus est remedij declinandum. **V**bi media corporis habitudo, uia similiter media tutius imus. **N**unquam tamen naturalem corporis habitudinem extirpare conabimur, alioquin uitā ipsam extirparemus. **E**xpedit insuper meminisse, ubi subtilitatem sanguinis ualde ueremur, & stoma-
chus interea non sit admodum natura ualidus, minus
tioribus

Omne imo
moderatum
cōtrario ad
mediocritatem
referatur.

gioribus ad crassitudinem gradibus accedendum esse,
dum gracilem hominem crassioribus alimentis nutrire
contendimus, & souendum interim stomachū & pro-
ducendum somnum. Exercitationem corporis pro ui-
ribus augendam, animi minuendam, quæ plurimis se-
pissime nocet. At si minus ferat alimenta uiscosa nimis
durāq; uel admodum frigida, usū saltem cor allorum,
sandalarum, rosarum, coriandrorum, myrobalano-
rum, cydoniorum & diacydonion, sacchari q; rosacei,
stypticarumq; rerum eam sanguinis humorisq; firmi-
tatem deniq; consequemur, quam rebus nimium glutin-
osis hic tutò consequi non ualemus. Cōmodissime ue-
ro ex nucleis pineis pistaceisq; & glycyrbizē succo
& amido additis amygdalis dulcibus, carumq; oleo et
cydoniorum semine, atq; oleo sisamino unā cum sac-
charo candidissimo aquaq; rosacea nutrientur, qui ui-
scosa grandiorum animalium membra concoquere ne-
queant. Cōcedemus his præterea extrema gallinarum
uel hœdorum, & testudines & limaces atq; testiculos.
Vina dabimus non alba, sed rubra stypticaq; & quo-
dammodo subamarata: aqua uinum ferrea uel mastices
temperātes. Oleo quoq; masticis cydoniorumq; cutem
leuiter leniemus, & uitabimus interim quæ sanguinem
subtilem faciunt uel feruentem, nisi forsitan nō nihil croci
uel cinnamomi tenacioribus epulis infundamus, ut &
facilius concoquantur, & cocta per meatus angustos
transferantur ad membra. Difficile nanque est uiscosa

58 MARS. FIC. DE. VITA.

uel alimenta paulò firmiora ex stomacho non admota
dum ualido usq; ad digestionem tertiam quartamq; per-
ducere, nisi eiusmodi uehiculis perforantur, atq; insua
per frictionibus lenibus prouocentur. Quas quidem
quum facies, manibus eas mollieribus facito. Ac mea-
mento madefacere manus odoriferò quodam uino, in
quo camomillam myrtumq; coixeris atq; rosas.

De communi edendi bibendiq; regida, & qua-
litate epularum. Caput. VI.

Sed missa in præsentia faciamus obtusissima homi-
num corpora uel tenuissima: ad communem ui-
uendi rationem perueniamus, communi mediæq; cor-
poris habitudini prorsus accōmodatam. Causa ne ulla
ratione meatus corporis uel supra modum pateat, uel
nimium obstruantur. Ibi enim in resolutione & iniuria
extrimsecus inferenda discriben: hic autem in putrea-
factione & suffocatione periculum: Etsi non arctissi-
mo regulæ freno, quod Hippocrates damnat, te cohie-
beo, non tamen habemas tibi ad licentiam usq; relaxo.
Herbas & fructus humidiiores accipe parce. Parcius
lac & pisces, & utruncq; cum melle. Parcissime funa-
gos, atq; cum aromaticis ac semine pyri. Similiter pu-
rum aquæ potum, atq; unā cum parcitate. Quæ hu-
midiora sunt uel pinguis, aromaticis acribusq; condi-
to, alioquin & humorem alienum membris plurimum
infringunt atq; putridum: & si quem necessariū naturæ
humorem

humorem suggestum, hunc præstant citæ admodū cor-
ruptioni subiectum: Quod non aliter quam aquosum
uinum cōturbatur celeriter & corrumpitur. Hinc citæ
canicies, & pallor rugositasq; senilis. Carnes quoq; sā
quotidie comedantur, ac etiam si pondere pani propin-
quent, citam putrefactionem inferunt. Vnde Porphy-
rius Pythagoreorū antiquiorumq; autoritate fretus,
esum animaliū detestatur. Nonne homines accepimus
ante diluvium longeūos, animalibus pepercisse? Quana
quam medici non tam carnium usum uetant quam abus-
sum. Deniq; humida tanquam putrefactioni obnoxia
fuge, memoria tenens humidos et pingues senscere ci-
tius atq; mori. Quod & Hippocrates ait, & res ipsa
declarat. Siccissima rursum accipe moderate, uel sala-
tem liberiore tempera potu. Media tutus eligito. Ta-
metsi Auienna formā cibi paulo sicciorē molli præ-
ponit, ad caniciem exiitandā. Ad frigida nimirū aut calē-
da cautissimus esto. Calida simul et humida sequere. Si
feruet aēr, epularū humor calorem superet: si friget,
calor humorē. Vtrobīq; uero modicus sit excessus. Va-
biq; calor & humor nonnihil glutinosum habeat atq;
stypticū, ut illinc membris irrigatus humor inhæreat
firmius, ac diu sub calore perduret. Electum triticū &
panis electus hoc in primis habet. Deinde rubrū sty-
pticumq; uinū parūq; dulce. Tertio pincī nuclei resq;
ijs temperie et lentore persimiles. Quarto carnes non
humide simulatq; laxae, ut suilla & agninae lacientes.

+ 60 +

MARS. F.I.C. DE VITA.

Medici tamen ueteres, maxime Galenus, suis carnes et sanguinem, propter quandam cum corpore nostro similitudinem ualde commendant. Optimæ sunt igitur similibus corporibus, ut rusticis et robustis, corpusq; multum exercitantibus, præsertim si quatriduum gamiophylis, coriandris præparatis, sale conditæ seruentur. Et sanguis forsitan utilis si cum saccharo coquatur, defecatusq; ad summum fuerit atq; liquens. Sed ut ad numerum reuertamur, non probantur carnes humidiores, quales diximus. non duræ simulatq; siccæ quales uetusioris leporis atque bouis, sed mediae quædam, ut gallinaceorum, pullorum, caponum, pauonum, phasianarum, perdicum, forte etiam pullorum columbinorum, præsertim domesticorum. Tales quoq; sunt cas preoli uituliq; iuuenes et anniculi uerueces pariter atque apri. Hœdos non sperno lactentes, caseumq; recentem. Auiculas equidem prætermisi. Frequens enim subtiliorum alimentorum usus, stomacho solum conuenit crassiora minime toleranti: Qui uero ualidior est, sūgacem ex ijs fumum reportat uel humorem. Quia tam gallinarum non prætermitto, si uitellus unà cum albo comedatur. Vitellus namq; solus delicatorum est nutrimentū: nam Avicenna probat nutrimentum nullum expedire magis in diminutione sanguinis et dissolutione spiritus cardiaci quam uitellum oui gallinæ, uel perdicis, uel phasianæ. Neq; forte ab re fuerit assertes nutritre spelta aqua ue nitida, ac post necem carnes sale

nes sale & coriandris aceto præparatis, conditas, dies septem seruare prius quam edas. Ceruumq; similiter, si stomachus fuerit ualidissimus. Probabile nanque est long ea quedam animalia ad uitam conferre longe uam, si tamen huiusmodi carnes iuuenes comedantur. Similiter aliæ carnes uicissim sunt: tum asse, tum elix. Cibus esto duplus ad potum. Panis duplus & sese quiaiter ad oua, triplus ad carnes, quadruplus ad pisces, herbas, fructus humidiores. Ne incipiat à potu mensa, neq; potus sit semel uberior. Semper stypticum aliquid absq; potu uel modico, sequatur mensam. Vbi complexio, et as, locus, tempus, ad calidum siccum' ue labitur, tu quoq; paulisper ad opposita declinato. Vbi ad frigidum aut humidum, similiter ad opposita uero gito. Vbi temperies, seruato temperiem. Eatenus au tem exercitationi quidem corporis est addendum, et animi detrahendum, quatenus epulis uescinur duriorib; ad diuturnitatem uitæ aliquando forsitan necessarijs. Mensæ tibi sint in nouem diei horis due, et us trobiq; paræ. Parcior uero coena. Exercitationes corporis due ferme post digestionem primam ad sudorem quasi productæ. Somnus quidem nocturnus, quia semper est necessarius, semper bonus: diurnus autem nisi admodum necessarius, nunquam bonus.

¶ Non esse utendum alimentis que citio putrescant:

Vinum et triticū præ cæteris eligenda, putrefactio & resolutio fugienda. Cap. VII.

Animalia uero quæcunque in nostram custodiam
ueniunt, mundis electisq; alimentis nutrienda
sunt antequam uescamur. Atque hæc & alia omnia ex
pascuis altioribus & odoriferis eligenda sunt. Inter
hæc regulam ante omnes ab Arnoldo philosopho cō-
probata, memori semper mente teneto. Animantes,
herbas, poma, fruges, uina ex altis odoriferisq; ut di-
ximus, regionibus eligere oportere, quas uenti tem-
perati serenant, suaves solis radij souent, ubi aquæ
nullæ stagnant, culta sterquilinio non pinguescant,
sed humore nativo, ubi etiam quæcunque nascuntur,
diu permanent incorrupta. Hic duntaxat habitana-
dum est, hic quoque nascentibus uescendum. Neq; con-
fidendum est, ex alimentis quæ breui putrescant, huic
morem nos comparatueros diuturnum, & à putrefac-
tione remotum. Neque sperandum facile nos diu ui-
eturos, ubi terræ fructus incorrupti diu non conser-
uantur: ubi raro admodum homines sunt longæui.

**Altricis ter-
ra facultas** Quantum uero sit in loco uictuq; discrimen, pomum
declarat persicum: in Persia quidem uenenum, in Ae-
gypto, cordis amicum. Et helleborus in Anticyra im-
pune sumptus, alibi uero uenenum. Aristoteles habita-
tionem eligit altam ad meridiem orientemq; spectan-
tem, sub aere subtili, nec humido, nec frigido. Et Plato
longæuos in æditissimis atq; temperatis reperit regio-
nibus. Deterrimus uero est stercorare agros, uel aquas
stagnantes ex agris minime deriuare. Omnia enim illuc
ciliæ

PRODVENDA LIB. II.

sita corruptioni subiecta nascitur. Quamobrem eos
non uituperare non possum, qui sapientem Hesiodum
idcirco uituperant, quod in re rustica sterquiliniū p̄
termiserit. Sed ille prudens salubritati potius quam fer-
tilitati consuluit. Satis autem ex lupinorum fabarumq;
foliis tempestive subuersis, agrum pingue fieri posse pro-
tauit. At uero si regiones humidiiores immundasq; co-
lere, et alimenta minime duratura sumere compellas-
mur, eum quasi seruemus uictum, quem sub aëre pestis
lenti medici mandauerunt. Qua de re in libro Contra
pestilentiam satis egimus. Summatim uero suauibus et
quodammodo calidis utemur odoribus. Aloë rite p̄p̄a-
ratam dicimus, si lota fuerit aqua rosacea uel succo ros-
arum, aut si cū rosi recentibus contritisq; fuerit per-
fecte commixta. Deinde addatur ei myrobalanus atq;
mastic, et forte rosa. Medicina hac extra controuer-
siam mirabilis est ad cōseruandam diu mentē sanam in
corpo sano. Præterea corpus exercitabimus: oppor-
tuno utemur foco. Hoc puluere epulas condiemus: My-
robalanorū emblicarum sit pars unciae quarta, sanda-
lorū uero dimidia, cinnamomi integra, octaua croci.
Hoc itaq; puluere rebusq; simul acribus imminentē ex-
putridis alimentis et locis corruptionē forsitan inhibe-
re poterimus. Meminerimus aut, ubi multo plures pu-
trefactione suffocationēq; resolutione pereunt, ibi pu-
trefactioni, et suffocationi maxime resistendū. Vbi uero

contrà, uicissim uti condimentis aromaticis, et quodammodo austri, ut diximus, odoribusq; similibus quo quis tempore putrefactionem prohibet: ungi oleo, frigoris iniuriam: uti lauacris ex aqua & oleo, resolutio nem ex labore uel calidis temporibus imminentem. Similiter os aqua sepe colluere, succum glycyrrizæ uel saccharum crystallinum ore tenere: Aqua rosa cea multa, p aucoq; aceto rosaceo manus faciemq; perfundere, similibusq; odoribus uti. Septima quaq; hora alimentis modicis recreari: corpore simul & animo conquiescere, calore uitato. Plurimum uero interest, quale sit uinum, & triticum, quibus aſidue uescimur. Nec ergo fint talia, ut ultra annū & potius ad triennium integrā perseverent, si modo incorruptibilem ex ijs alimoniam sperare debemus. **V**inum, siue album siue rubrum sit, esto clarum, suave, stypticum, odoriferum, & quod indiget aqua. **N**isi forte uinum repertis, leue simul atq; durabile, quod rariſſimum esse solet. **Q**uod uero ualidius est, philosophus Iſaach uinum dicit esse uinosum coctū sole, uentisq; purgatum: quod aqua fontis puri temperari iubet, aliquandiu antea q̄ bibamus, ut perfectius misceatur. **A**quosum uero uinum atq; debile uel acerbum, fugiendum monet, ut poste quod intra uenas & membra acidum citò fiat, aut aliter putrefiat. **V**inum quidem aquosum putrefactio ni subiectum, si conseruata eius substantia coctum fuerit, hoc saltem erit utile, alioquin non laudatum, quod humorem

Viniſenum
qualitas &
ſubſtantia.

humorem corruptibilem non creabit: sed acumen eius aqua electa temperandum erit. **V**inum uero quale probauimus, Isach ex antiquoru sententia theriacis magnis inquit esse persimile. **Q**uod, ut diximus, temperatum, habitudinem corporis frigidam calefacit, refrigerat calefactam humefacit sicciam, humidorem uero deficcat, atque (ut Galenus ait) naturalem humorem recreat, calorem souet, utrumque contemperat. **M**iscere uero uinum eiusmodi magis necessarium est iuuenibus, minus senibus, frigidis uero senibus minime. **F**rigidananq; duranq; senectus (ut inquit Plato) ita mero feruet atque mollitur, sicut uel igne ferrum, uel aqua lupini. **Q**uod diximus per uinum opposita fieri, atq; dissidenzia temperari, scito etiam per glycyrhizam fieri, sed debilius: **F**ieri etiam per oleum rosaceum, sed extrinsecus. **N**ec ergo tibi familiaria sunt. **N**eque diffidas quicquid est qualitate temperatum est, et uirtute potens, posse reliqua temperare, sicut frigus alia frigescere, id in primis habere temperamento Iouis, quo etiam saluberrima sunt. **S**ed de his alibi disputandum.